Al 31 de marzo de 2024 y 2023 y al 31 de diciembre de 2023 los gastos por servicios

institucionales e infraestructura (ver nota 9) pagados al Banco ascienden a:

  Al 31 de marzo

  2024  2023

Servicios ¢ 60.119.894  89.874.881

Infraestructura  13.879.437  18.536.295

Hospedaje-equipo cómputo  1.953.408  1.760.653

 ¢ 75.952.739  110.171.829

- 77 -

BN Vital Operadora de Planes de Pensiones Complementarias, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

(28) Corrección por reconocimiento de arrendamiento por activo y pasivo, gasto y depreciación acumulada, e ingreso y gasto

diferido por derecho de uso

a. Al 31 de diciembre de 2023, la Administración efectuó una revisión del contrato para el reconocimiento del arrendamiento

financiero, determinando que se debió registrar el activo por derecho de uso. Lo anterior, tuvo en efecto en el saldo de activo y

pasivo por derecho de uso, gasto y depreciación acumulada, activo y pasivo por impuesto diferido asociado al reconocimiento

del derecho de uso.

(i) Estado de situación financiera

Activos

Saldo al 31 de

diciembre de

2022 previamente

informado  Ajustes

Saldo ajustado al

31 de diciembre

de 2023

Impuesto de renta diferido e impuesto por cobrar   ¢ 20.522  4.724.276  4.744.798

Propiedad, mobiliario y equipo, neto   502.107.331  204.780.127  706.887.457

   ¢ 502.127.853  209.504.403  711.632.255

Pasivos

Obligaciones por arrendamiento   ¢ -  220.527.712  220.527.712

Otras cuentas por pagar   2.136.473.970  238.721.685  2.375.195.655

   ¢ 2.136.473.970  459.249.397  2.595.723.367

Patrimonio

Resultados acumulados de ejercicios anteriores  ¢ 1.697.928.895   127.420.174  1.570.508.721

Resultados del año   1.426.919.471   122.324.821  1.304.594.650

   ¢ 3.124.848.366   249.744.995   2.875.103.371

- 78 -

BN Vital Operadora de Planes de Pensiones Complementarias, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

(ii) Estado resultado integral y otros

resultados integrales

Gastos financieros

Saldo al 31 de

diciembre de

2022

previamente

informado  Ajustes

Saldo ajustado

al 31 de

diciembre de

2023

Por obligaciones con entidades financieras y no

financieras   ¢ -  21.205.034  21.205.034

Resultado operacional bruto   ¢ -  21.205.034  21.205.034

Gastos administrativos

Por otros gastos de administración   ¢ 984.562.915  102.390.064  1.086.952.979